XX. Quam acute rem, vt dicunt, acu! Næ iste mineral est meritus, qui

tantam rem tam facile docuerit. Et habet quod succenseat nostre tarditati, qui eandem locum haud semel versantes, rem tantam tamque apertam non aduenteramus. Meretur tamen nostra simplicitas veniam: qui non facile diuinamus, nec vidimus illa tam multa quæ Bisciolæ breviatori persuadere videntur hanc sui auctoris conjecturam. Imo prope est, vt conqueramur, malitiose fuisse Baronium, sive Bisciolam egisse; qui ea tam multa, tam secure omiserint, vt vere apud eos sint nulla. Nec vero potius intelligete, quomodo virgo, quæ est et adhuc in patris potestate, facultatibus spoliari potuerit. Multo minus, quo pacto, exilium & spoliatione illa bonorum, significat ultimum mortis supplicium. Quin illud κατέβασις τοῦ θεοῦ στολὴν εἰς τὸν θεόν, την πολιτείαν προτοτοποιεῖ τοῦ θεοῦ στολὴν, Interficere eam, alioqui paratam mori, non potuit, dominante magis libidine, quam ira. Id inquam, quem non auertit, ab extremi supplici cogitatione: vno excep- pte Baroni, taute in historiis peritiae viro, vt optime nouent, quæ, quandoque mendacissima historiae, verissimis præponderent? quando antiquissimis, grauissimisque auctòribus, nouissimi, nugacissimique legendarij sunt præ- rendi. Itaque hunc virum tantum, hæc liberanda veritas, expectabat, an ex- petebat?

XI. Ille igitur cognovit Eusebium eius mulieris ignorasse nomē, igno- rasse potiora certamina. Ille diuinavit Maximi libidinis faces nō fuisse opum possessione extinctas. Quanquam exilium Eusebius addiderit, et id dissimilatum oportuit. Ille diuinavit Maximum, qui possebat rerum imperio, inse- qui non desisse prædam, tam amatam ardenter, ab anhelantibus fauibus fuga a breptam. Ille diuinavit Maximum conatum esse eam quam scire eru- diuissimam, per gentiles Philosophos à religione diuellere. Diuinavit eadem fuga illam Arabiæ montes petuisse. Diuinat, ei primo nomen fuisse ab He- cate, Hecaterinam, eleganti scilicet paronomasia, & valde ad Graecam ana- logiam. Diuinavit facta Christianæ, mutatum nomen in Dorotheam apud Rufinum: diuinat notiorem tamen fuisse de pristino nomine. Denique diuinat, Eusebio addenda omnia, quo similis fuit eius narratio historiae Lombardicæ. Mirum artificium! Næ mihi siliceat esse eius discipulo, facile diuinem Homerum descripsisse gesta Dauidis in Iliade: & Virgilium Caroli Magni in Aeneide. Deniq; Statuum Thebaide, Rolandi Furiosi.

XII. Addo, ne omnes colligam, Georgium Cappadocia, & Christo- phorum Chananaeum. Quorum iste nobis duodecim cubitos longus de- scribitur: seruus primo regi Chananeorum, deinde alterius nescio cuius, aut nominis, aut regni, non enim fabula significavit, maximi tamen & Christiani, tertio Diaboli: Denique Christi, quem humeris impositum, traece- rit maximum flumen. Inde factus Christianus, à Dacno rege iussus est sagittis confodi, quæ tamen omnes pendula restabant in aero, vna excepta, quæ conuersa retrosum, Dacno oculum eruit. Tandem capite cæsus vitam finit. Dacnus autem, facto ex eius sanguine luto, oculum recepit, fitque Christianus.

XIII. Georgij fabula refert, Silenam urbem quandam Libyæ infe- statam ab immensa molis Dracone stagnum vicinum incolente. Huic pa- cando primum oves obiectas singulis diebus binas, deinde, ouibus deficien- tibus, ouem cum homine, sive forte tandem deprehensam regis filiam. Hac ad rupem alligata, Draconemque expectante iamiam deuoraturum; Georgium forte fortuna prætereuntem bellum lancea confodisse, virgi- nem liberasse (locumquæ adeo etiamnum ostendi Beryti, testatur Ludouicus Romanus, sua nauigationis cap. 3.) populum conuertisse ad CHRI- STVM, denique sub Diocletiano & Maximo tyrannis martyrio vitam fi- niuisse.

XIV. Perculerunt hæ inepiae nostros quantumvis audacissimos Pa- pistas, quorū alij indignas proflus putauerunt, quas suis laboribus illustra- rent: Franciscum dico Hareum, qui vita sanctorum profitetur ex probatissi- mis auctòribus describere, & eos qui nobis magnum illud volumen Gallice compilarunt eodem argumento.

XV. Et tamen constat his pridem imbutam plebem Christianam, cum Curionum concionibus, tum pīctis tabellis, quæ quodidie in templis expo- nuntur spectandæ, imo etiam adorandæ. In quibus non aliter Georgio Dia- conem adiiciunt, quam Antonio porcum; Rocho canem; Barbaræ turrim. Christophorus autem insana proceritate notabilis in medio mari infantu- lum gestans humeris, magnaque nixus trabe, omnium aut pene omnium in Gallis templorum ianuam custodit.

XVI. Alij, & in his præcipui Jesuitæ nouo excusant & ingenioso com- mento. Esse nimirum illa emblemata, & hieroglyphica quedam potius, quam historiæ alicuius representationem. Nimirum quia Hieronymus Vida, in- geniosior (meo iudicio) poeta, quam sanctior Episcopus, faceto lusit epi- grammate in Christophoro, humeros pro corde, mare pro afflictionibus, viritem palmam pro victoria allegorice exponens, atque hanc pictorum audaciam vno versu facile excusauit,

Quod potis, ars tibi dat, nequeat cum fingere vera.

XVII. Enimvero, Vicimus ergo, inquam. Nam quid hæc emblema- tum sibi vult recens ex cogitata venustas, nisi illa omnia, quæ sic narrabatur, esse mera communitas pīctus pīctū; Nam quoniam rectas accipere lectiones pīdet, dedecet (verba Arnobij in 5. contra gentes in re sumili) inclinari est in has partes, vt alia subiiceretur res alij, & in speciem decoris turpitudinis interpretatio cogeretur. Verum tamen illa aliquando, cum crediderint, imo credenda ob- truferint, qui non s'ne tantum Ecclesiæ pīfules appellant, sed ipsius Ecclesiæ nomen suo sibi iure vendicant, possunt-ne iam negare errorib. obnoxiam esse Ecclesiæ? Næ πατέντας πατέντας οὐδὲν, οὐδὲν, Omnino impius fuit, si non usus est allegoris Homerus, inquietus Heraclides Ponticus.

XVIII. Sed enim quā iucundum nobis, Papistas accusantibus, quod Christianam pietatem transformarint in Ethnicā idolatriam, cuius rem ipsam feruauerint mutatis nominibus, videlicet Catharinam pro Pallade Christiophorum pro Atlante, Georgium pro Perse nominantes, quam iucundum est, inquit, in his Ethnicā solertia vestigia deprehendere! Solebant enim Ethnici, cum vrges se viderent à Christianis, immani Deorum suorum absurditate, ad allegoras configere tanquam sui vindices dedecoris (Quarunt in- quietus Augustinus de Civitate libr. 4. cap. 10.) quemadmodum larciant fa- bulas. Et lib. 6. cap. 8. Si ista facra hinc excusat, atque purgantur, quod ha- benti interpretationes suas, cur non etiam poetica similiiter excusat atque pur- gentur?

XXXIX. Epistola Xanthius Saxoniæ lib. 2. cap. 12. cum describeret Venetum originem Ethnicanam, cuiusque interpretationem Bono (inquit) mysteriorum va-
riis suberat religio. Quidam ego similiter illa laudem emblematum interpre-
tamenta, damnata tamen superstitione? Sed grauiter Tatianus ad Græcos,
revidens te usq[ue] ad iherosalem, quod est tuus meus, unde tuus Deus? ut
etiam tuus uero deus? Cionam. K[ontra] d[icit] tu et ceteris, etixem est te, hebreus 11. x. S[ed] iherosalem uero tuus, sed u[er]o ipso.
Credite mihi, (inquit) o Graci, ne vestras fabulas, vestrosque Deos in alle-
gorias transformate. Nam si id faciatis, tum qua apud vos est Deitas funditus sol-
latur etiam a vobis. Audiant idipsum Papistæ: meminerintque, nullum esse ad
corum Ecclesiæ detegendas imposturas opportunius argumentum, hac sub-
tili commendationum ingeniositate. Hieronymus apologia 1. aduersus Ru-
finum, Quando aico tropicam, doceo verum non esse quod dicitur, sed allegoris
miblo figuratum. Eigo nolim meliores mendaciorum Papisticorum testes i-
psis Papistis.

XXXI. Recte: Pauci intelligent, plures in deterius accipiunt. Enimvero, quotus quisque fuit Papistarum ante Vidam, heri denatum, aut nudius tertius, qui Christophori, qui Georgij allegoriam aut mente conceperint,

aut verbis expresserint? Age. Detur aliquis ex veteribus legendariis, aut sti-
monariis, qui *ad uita suum subiecerit in pueris.* Vin' & vulgus scire, que-
modo habuerit se? Apud Parisienses, non procul Lutetia ostentari dentem
audio Christophori, infane quantum. Ludouicus Viues in 9. caput lib. 15. de
Civitate, sibi in Hispania ostentatum fuisse vnum scriptis pugno maiorem.
Et Genesæ ostentari vnum item magnum legas in Itinerario Stunicæ. Ho-
cine allegoricum? hoccine allegoria villa sanandum? Certe, si dentes Christo-
phorus habuit, qui ostentari queant, verus fuit, non allegoricus, & si tantos
dentes, profecto non allegorice tantus. Aut si allegorice tantus, tum vero illi
non tanti dentes, meraque est in postura, mera idolatria, cum Parisiensi-
bus ostentandi præbentur iij dentes. Nec alia ratio Georgij, cum ostentetur
perigrinis, non tantum eius sepulchrum, sed & antrum Draconis, teste Hen-
rico de Breauau, parte 3. Itinerarii Hierosolymitani. Ludit videlicet laisci-
uiens Ecclesia imposturis. Entibi, quæ ex Georgio & Christophoro allego-
rias finxit, eadem ex clavis Petri finxit reliquias omnibus adorandas. Ha-
bes testimonium Theodori Studitis in dogmatica de honore Imaginum. In-
tellego asseruari Roma claves Apostolici Senatus Principis, honoris gratia,
etiam si claves nullas sensibiles dederit Dominus Petro, sed ore tenus in hoc, &
enes illum effet potestas ligandi ac soluendi. Eas autem argento confectas palam
adorandas proponunt. Quod mirum miræ pietatis effectum Gennadius Schol-
arius assumpsit tanquam iniustissimum vere Ecclesiæ argumentum, inde-
fensione Florentina Synodi cap. 5. sect. 12.

XXXII. Constat igitur Ecclesiam non esse ~~a legibus vestris~~, cuius traditio-
nes tot sint erroribus, tot mendacis deturpata. Quod etiam Episcopus Clau-
romontanus, Franciscus Rupefocaldus ultra confitetur, aut profiteatur potius
lib. de auctoritate Ecclesiae, cap. 2. traditiones videlicet progressu temporis
fieri multo magis obnoxias corruptioni depravationique, quam Scriptu-
ras.

XXXIII. Quid? quod ab ipsa Ecclesia latæ leges non omnes probari possunt? Nam traditiones potest illa excusare, prætexta vulgi persuasione, cui difficile sit occurtere: quam difficile sit auellere. Ita fabulosum quid redolere eas res, quarum certus nullus auctor dari potest, sed tantum, ut verbis utriusque Tertulliani, traditio prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, & fides obseruatrix, non multum quis miretur. Sed leges ipsas certo consilio primum latas, auctoritate summa sanctitas, non satis ad veritatem, ad pietatem exactas esse, hoc vero omnem excusationem superat. Habemus tamen Canum, non de vulgi fæce hominem, sed & Episcopum, & doctum, auctorem libro locor. Theologic. 5. cap. 5. Non ego (inquit) omnes Ecclesiæ leges approbo, non universas paenæ, censuras, excommunicationes, suspensiones, irregularitatem, interdicta, commendo. Scio nonnullas eiusmodi leges esse, in quibus, si non aliud præterea quicquam, at prudentiam certe modum, desideras.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER TERTIVS.
De
CANONE FIDEI.

Caput Primum.

AN LEGALIS PONTIFEX FVERIT CERTA REGVLA.

VICIMVS præcedenti libro non posse Ecclesiam appellati Regulam Fidei, aut supremum iudicem omnium Controversiarum. Tertius restat labore Episcopo Romano, ad quem id quicquid est iuris, uno conatu tamdem deuoluent. Bellarminus hanc Controversiam cum alia miscuit, de Interpretatione Scripturae, De Verbo Dei, lib. 3. c. 3. & seq. confusis eam ob causam argumentis, quos separabimus, ea quæ ad Interpretationem proprie pertinent, suo loco tandem tractatur.

11. Si sacerdos legalis erat certa regula in his quæ ad Deum pertinebant,
multo melius erit Pontifex Euangelicus. At prius verum, ergo & posterius
Argumentum est Carranza, & probat antecedens ex Deuter. cap. 7. Si diffi-
cile & ambiguum indicium apud te esse perfidexis inter sanguinem & sanguinem
causam & causam, lepram & lepram, & iudicium intra portas tuas videris verba
variare, surge & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Venerisque
ad Sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quare sibi ab
eis qui indicabant tibi iudicij veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui pra-
sententur loco quem elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisq[ue] sen-
tentiam eorum, nec declinabis ad dextram, neq[ue] ad sinistram. Qui autem super-
bierit nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo
tuo, ex decreto iudicis morietur.

III. Pighi Controversi. 3. tria distincte notat, primum, quod in Controversiis dubiis non ad Scripturas, sed ad viuum iudicium Sacerdotum, qui praerant Cathedra, suos altercantes remiserit Moses. Alterum, quod praecipit districte illorum obediere iudicio, nec de eorum sententia inquiramplius, sed simpliciter facere, quod cuncti desiderarent Praesides Cathedrae, non declinando ad dextram, nec ad sinistram. Postremum, contumaciam aduersus autoritatem Sacerdotis Praesidis mortis supplicio necessario expiari.

I. V. Respondeo, primo negari consequentiam à Judaico Sacerdote ad Episcopum Romanum. Nam à lege ad Euangelium non concluditur necessario, nisi aliunde cōstervis consequentiæ, erant enim plurima instituta in Moysa Politia, quorum nullus usus est inter Christianos. Et ne longe abeam hoc ipsum iudicium inter lepram & lepram, imo etiam inter sanguinem & sanguinem, non exercet ullus Pontifex Christianus, ne ipse quidem Romanus Episcopus, sed solus civilis Magistratus. Itaq; si quid ex lege retinendum sit, id oportet aliis argumentis adstrui.

V. Ad hæc Verba Mosis vel intelliguntur de solo summo Judæorum Pontifice, vel de quibuslibet Sacerdotibus Leuitici generis. Si de summō, tum ad Episcopum Romanum hic locus non pertinet. Non enim tenet inter Christianos eundem locum, quem Pontifex inter Judæos. Nam hic summus erat, reliquos omnes Sacerdotes habēs sibi subditos. Ille autem minime, sed vñus est duntaxat inter omnes, habens collegas, siue plurimos Episcopos, vt ab initio, siue paucos Patriarchas, vt postea factū est, cum superbe reliquis conculcati quatuor, se extulerunt Romanus, Constantinopolitanus, Alexandri-
nus, Antiochenus, orbemq; diuiserunt. Sed huic Controversiæ sua debetur disputatio.

V 1. Si autem Mosis verba intelligimus de singulis Sacerdotibus, tum multo importunius, quod erat multorum, contrahitur in unum. Multo sane iudiciosis veteres, hoc quicquid est iuris vendicabant omnibus Episcopis appellatis etiam vulgo, non Pontificib. tantum, sed etiam summis. Nam Cyprian. epist. 62. hunc ipsum locum torquet in eos qui Episcopis & Sacerdotib. obtemperare noluerint. Atque hic notandus iterum error vulgatae editionis, in his verbis; *Et iudicium intra portas tuas videris verba variare*, quæ cum alij tum Costerus Apologia secunda contra Gomatum intelligent de sententiis variantibus Leuitarum, ac Sacerdotum domesticorum, à quibus eundum fit ad supremum Iudaici populi tribunal. Quæ somnia sunt Papistica, non vla Mosis aut verba, aut sensa. Nam Moses nulla iudicium verba dixit variaze, sed partium affectis oppositos designauit Titij ac Maeuij eandem sibi rem vindicantium, ac proinde iure agentium.

VII. Secundo, nego antecedens. Non est enim verum hunc Sacerdotem, qui hic nominatur, fuisse regulam in iis quæ ad Deum pertinerent. Probatur tripliciter. Primo quia habuit ipse suam regulam, id est, legem, cui debuit se- ipsam conformare, tum in missando, quæ eius officij partes erant proprie- tates ex eodem loco vbi dicitur **הָעֵמֶד לְשָׁמֶן** מִזְבֵּחַ וְאַתְּ בְּעֵמֶד: tum in iure dicundo. Et sane ea verba, *Indicabunt* (sic enim legendum, non *indica- bunt*, vt Carranza) tibi iudicij veritatem, quæ sunt pro Hebraicis **בְּבֵד דְּמִשְׁפְּט** בְּגִיהִוָּלְךָ, nihil aliud significant, quam illum sive Sacerdotem sive iudicem re- sponsurum ex iuris formula, non autem ipsum ius suo constituturu arbitrio. Vnde Chaldaeus Paraphrastes vertit **יְהֹוָה יְהֹוָה** Septuaginta αὐτοὶ εἰλεύσονται, id est,

VIII. Imo statim additur, *iuxta legem quā docebunt te*, & *iuxta iudicium quod loquentur tibi facito*. Quib. verbis, quis nō videt significari has esse Sacerdotis & iudicis partes, vt nō tam condant, quam doceant legem? Ergo necesse est, vt in iudicando astringantur legi. Ab his verbis paulum discessit Latinus interpres, sed sensum vehementius expressit. *Et facies quodcunq[ue] dixerint qui presumunt loco quem elegerit Dominus*, & *docuerint te iuxta legem eius*.